

法人取引停止処分者の件数、負債金額等の推移(全国)

(単位:件、百万円、%)

年度中・月中		20年度	21年度	22年度	23年度	24年度	25年6月	25年7月	25年8月	25年9月	25年10月	25年11月	前年同月
件数		5,739	3,986	2,993	2,528	2,299	136	158	159	137	163	133	185
	(前年同期(月)比)	(9.2)	(△ 30.5)	(△ 24.9)	(△ 15.5)	(△ 9.1)	(△ 29.5)	(△ 24.0)	(△ 30.6)	(△ 29.4)	(△ 26.6)	(△ 28.1)	(△ 8.4)
負債金額		1,589,847	1,122,990	775,593	640,907	533,042	29,890	26,628	33,425	32,933	37,717	31,006	35,172
	(前年同期(月)比)	(29.3)	(△ 29.4)	(△ 30.9)	(△ 17.4)	(△ 16.8)	(△ 14.4)	(△ 42.5)	(△ 40.6)	(△ 32.0)	(△ 37.9)	(△ 11.8)	(△ 25.3)
1件当たりの負債金額		277.0	281.7	259.1	253.5	231.8	219.7	168.5	210.2	240.3	231.3	233.1	190.1
資本金別件数	300万円未満	92	86	57	55	58	3	3	4	3	5	4	2
		(1.6)	(2.2)	(1.9)	(2.2)	(2.5)	(2.2)	(1.9)	(2.5)	(2.2)	(3.1)	(3.0)	(1.1)
	300万円以上	1,809	1,291	954	765	713	42	54	39	49	62	38	62
		(31.5)	(32.4)	(31.9)	(30.3)	(31.0)	(30.9)	(34.2)	(24.5)	(35.8)	(38.0)	(28.6)	(33.5)
	1,000万円未満	3,571	2,423	1,836	1,609	1,447	86	93	110	81	89	86	116
		(62.2)	(60.8)	(61.3)	(63.6)	(62.9)	(63.2)	(58.9)	(69.2)	(59.1)	(54.6)	(64.7)	(62.7)
	5,000万円以上	232	155	118	89	71	4	7	4	4	6	3	5
		(4.0)	(3.9)	(3.9)	(3.5)	(3.1)	(2.9)	(4.4)	(2.5)	(2.9)	(3.7)	(2.3)	(2.7)
3億円以下	35	31	28	10	10	1	1	2	-	1	2	-	
	(0.6)	(0.8)	(0.9)	(0.4)	(0.4)	(0.7)	(0.6)	(1.3)	(-)	(0.6)	(1.5)	(-)	
原因別件数	在庫投資過大	70	36	21	16	20	1	1	-	1	1	-	3
		(1.0)	(0.7)	(0.6)	(0.5)	(0.7)	(0.6)	(0.5)	(-)	(0.6)	(0.5)	(-)	(1.4)
	設備投資過大	149	91	70	51	42	1	4	3	7	3	2	1
		(2.1)	(1.9)	(1.9)	(1.7)	(1.5)	(0.6)	(2.1)	(1.6)	(4.2)	(1.6)	(1.2)	(0.5)
	売上不振	3,619	2,730	2,056	1,727	1,580	87	99	98	93	106	84	128
		(50.7)	(56.5)	(56.9)	(57.2)	(57.7)	(54.4)	(51.3)	(52.4)	(56.4)	(56.7)	(51.2)	(58.4)
	コスト高・採算悪化等	1,000	531	429	349	336	25	32	33	19	21	22	21
		(14.0)	(11.0)	(11.9)	(11.6)	(12.3)	(15.6)	(16.6)	(17.6)	(11.5)	(11.2)	(13.4)	(9.6)
	売上金回収困難	440	282	208	162	148	5	9	7	8	14	14	10
		(6.2)	(5.8)	(5.8)	(5.4)	(5.4)	(3.1)	(4.7)	(3.7)	(4.8)	(7.5)	(8.5)	(4.6)
関連企業倒産の波及	240	121	78	60	35	-	5	3	1	1	3	1	
	(3.4)	(2.5)	(2.2)	(2.0)	(1.3)	(-)	(2.6)	(1.6)	(0.6)	(0.5)	(1.8)	(0.5)	
融手操作	109	61	31	27	26	2	3	-	2	1	-	4	
	(1.5)	(1.3)	(0.9)	(0.9)	(0.9)	(1.3)	(1.6)	(-)	(1.2)	(0.5)	(-)	(1.8)	
高利金融	288	126	76	58	46	4	3	3	3	3	3	4	
	(4.0)	(2.6)	(2.1)	(1.9)	(1.7)	(2.5)	(1.6)	(1.6)	(1.8)	(1.6)	(1.8)	(1.8)	
その他	1,217	852	644	569	507	35	37	40	31	37	36	47	
	(17.1)	(17.6)	(17.8)	(18.8)	(18.5)	(21.9)	(19.2)	(21.4)	(18.8)	(19.8)	(22.0)	(21.5)	
業種別件数	製造	1,175	968	657	614	543	39	46	43	37	44	33	48
		(20.5)	(24.3)	(22.0)	(24.3)	(23.6)	(28.7)	(29.1)	(27.0)	(27.0)	(27.0)	(24.8)	(25.9)
	卸売	739	523	425	370	355	19	33	19	22	31	25	30
		(12.9)	(13.1)	(14.2)	(14.6)	(15.4)	(14.0)	(20.9)	(11.9)	(16.1)	(19.0)	(18.8)	(16.2)
	小売	813	512	400	312	317	16	15	21	21	32	18	27
		(14.2)	(12.8)	(13.4)	(12.3)	(13.8)	(11.8)	(9.5)	(13.2)	(15.3)	(19.6)	(13.5)	(14.6)
	建設	1,953	1,309	984	852	685	37	39	56	30	31	28	43
		(34.0)	(32.8)	(32.9)	(33.7)	(29.8)	(27.2)	(24.7)	(35.2)	(21.9)	(19.0)	(21.1)	(23.2)
	サービス	493	313	261	188	187	7	8	8	12	12	11	13
		(8.6)	(7.9)	(8.7)	(7.4)	(8.1)	(5.1)	(5.1)	(5.0)	(8.8)	(7.4)	(8.3)	(7.0)
農林・漁業・水産	22	21	9	7	10	1	2	2	3	-	1	1	
	(0.4)	(0.5)	(0.3)	(0.3)	(0.4)	(0.7)	(1.3)	(1.3)	(2.2)	(-)	(0.8)	(0.5)	
鉱業	6	10	4	1	7	-	-	-	1	-	-	-	
	(0.1)	(0.3)	(0.1)	(0.0)	(0.3)	(-)	(-)	(-)	(0.7)	(-)	(-)	(-)	
不動産	162	87	56	30	33	3	3	2	1	-	1	3	
	(2.8)	(2.2)	(1.9)	(1.2)	(1.4)	(2.2)	(1.9)	(1.3)	(0.7)	(-)	(0.8)	(1.6)	
運輸・通信	324	202	157	115	128	11	7	8	5	10	13	18	
	(5.6)	(5.1)	(5.2)	(4.5)	(5.6)	(8.1)	(4.4)	(5.0)	(3.6)	(6.1)	(9.8)	(9.7)	
その他	52	41	40	39	34	3	5	-	5	3	3	2	
	(0.9)	(1.0)	(1.3)	(1.5)	(1.5)	(2.2)	(3.2)	(-)	(3.6)	(1.8)	(2.3)	(1.1)	

(注) 資本金別・原因別・業種別件数の下段の()内の数字は、構成比。